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1. Základná charakteristika obce Hosťová 
Identifikácia účtovnej jednotky 
 
Názov:  Obec Hosťová 
Sídlo:  Hosťová 120 
Pošta:  951 02  Pohranice 
IČO:  00656143 
DIČ:  2021269756 
Telefón: 037/787 1955, 0904 104 376 
Email:  obec@hostova.sk 
Web:  www.hostova.sk 
 
  

Obec Hosťová je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec 
Hosťová je právnickou osobou. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  Základným nástrojom finančného 
hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet obce, ktorým sa riadi 
financovanie úloh a funkcií obce.  
 
 
1.1 Geografické údaje 
 

Obec Hosťová leží na juhozápade Slovenskej republiky, patrí medzi menšie obce. 
Poloha obce je určená súradnicami 48´ 20´  severnej zemepisnej šírky a 18´18´ východnej 
zemepisnej dĺžky. Katastrálne územie má rozlohu   480  ha.  Administratívne patrí do okresu 
Nitra. Susedí s obcami Pohranice,  Čeľadice, Dolné Obdokovce. 
 
 
1.2  Demografické údaje 
 

Súčasná obec má k 31.12.2023  435 obyvateľov, slovenskej a maďarskej národnosti. 

V štruktúre náboženského vyznania výrazne dominuje rímskokatolícke náboženstvo. 
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1.3  Symboly obce 
Erb obce: 

 
 

Obec vlastní erb obce, pečať zaregistrovanú v Heraldickom registri MV SR pod 
signatúrou  

H-122/99.Erb obce Hosťová tvorí: v zníženej červenej hlave strieborného štítu s tromi   
červenými brvnami zlatá ďatelinkovitá koruna. 

 
Vlajka obce: 

 
 Obecná vlajka sa skladá z troch farieb: bielej, červenej a žltej. 
 
Pečať obce: 
 

 
 

Obecným symbolom odvodený od erbu obce je aj obecná pečať. V pečatnom poli je 
umiestnené erbové znamenie s kruhopisom „ OBEC HOSŤOVÁ“. Pečať má priemer 35 
mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní  pečiatok 
s obecnými symbolmi. 
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1.4 História obce 

 
 
Obec Hosťová (maď. Nyitrageszte; Geszte; nem. Gesste) leží na juhozápade Slovenskej 
republiky, v blízkosti mesta Nitra. Patrí medzi menšie osady.  
           Územie Hosťovej bolo obývané už v najstarších dobách, čoho dôkazom sú nálezy 
z novšej doby kamennej, z doby železnej, z čias rímskej nadvlády a sťahovania národov. 
Pozornosť si zaslúžia aj pozostatky usadlosti z 9-10 storočia, ktoré odhalili archeológovia 
v roku 1983. 
          Najstaršia zmienka o obci je z roku 1232 (Guesta), keď bola osadou kráľovských 
dvorníkov. V roku 1274 daroval Ladislav IV. Hosťovú, usadlosť kráľovských rybárov Beesovi za 
jeho vojnové hrdinské činy. V 1282-om dostal Fridman majetkový podiel, ktorý neskôr predal 
Folkusovi Ludanickému alias Čeladickému. Nasledujúce písomné zmienky o obci sú z rokov 
1287, 1300, 1311, 1343 a 1490. Z roku 1517 sú menovite známi prví nevoľníci (Pap a Kopyan). 
          Podľa tureckých daňových súpisov z roku 1570 mala 3 obývané domy, v roku 1664 19 
domácností. 23. marca 1644 Turci vypálili dedinu. Podľa opisu Mateja Bela z roku 1742 sú v 
Hosťovej dané všetky podmienky k úspešnému poľnohospodárstvu, ale ako vyplýva z 
neskorších daňových súpisov, neboli vždy celkom využité. Hlavným zdrojom obživy bolo 
roľníctvo, vinohradníctvo a chov zvierat. Zemepánmi obce v 18.-19. storočí boli nasledovné 
šľachtické rody: Babóty, Bačkády, Jesensky, Kelečéni, Rudnay, Dióšy, Veles, Fabricius, Borčicky, 
Tajnay, Broďanský, Zerdahelyi, Jánoky, Presľanský a Ordódy. V 19. storočí obec postihlo 
niekoľko požiarov, cholerových epidémií a hladomorov. 
          Zaujímavou historickou pamiatkou je na gotických základoch postavený rímsko-katolícky 
kostol Svätej Trojice z roku 1734. Zvon tohto kostola pochádza z gýmešského hradu.  
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1.5 Výchova a vzdelávanie 
 
Výchovu a vzdelávanie poskytuje Materská škola, zriadená obcou Hosťová. V materskej škole 
v roku 2023 bolo zapísaných 20 detí. Obedy do materskej školy sa do 31.08.2023 dovážali zo 
školskej jedálne v Pohraniciach, od 01.09.2023 obedy sa dovážajú zo školskej jedálne 
v Čeľadiciach.   
 Od 01. apríla 2017 bola vykonaná zmena organizačnej štruktúry, bola zavedená celodenná 
škôlka s dvoma pedagogickými zamestnancami. Materská škola má dvoch pedagogických 
zamestnancov a jedného nepedagogického zamestnanca.  
 

 
1.6  Zdravotníctvo 
 
Zdravotná starostlivosť občanom našej obce je poskytovaná v susednej obci Pohranice, kde 
sa nachádza praktický lekár pre dospelých, detská lekárka, zubný lekár a lekáreň. 
 
1.7  Sociálne zabezpečenie 
 

Obec nevlastní žiadne zariadenie poskytujúce sociálne služby a nemá ani vlastné sociálne 
pracovníčky, ktoré by zabezpečovali opatrovateľskú službu. Najbližším poskytovateľom 
sociálnych služieb pre občanov obce je Nitriansky samosprávny kraj. Obec zabezpečuje dovoz 
obedov občanom, ktorí o to požiadajú. 
 
1.8  Kultúra 
 

Obec Hosťová pravidelne organizuje kultúrne akcie v roku, medzi inými  
Spomienka na revolúciu 1848/49 Stavanie mája 
1. májový táborák                                 Deň matiek 
Deň detí    Uvítanie detí do života 
Mikuláš                                                   Vianočné trhy  
Halloween party   Katarínsky ples 
 

 
 

 



  

 
7 

22. a 23. -ho júla 2023 sa uskutočnili obecné dni s bohatým program, ktorého súčasťou bol 
gurmán fest, zraz veteránov, strongman – súťaž silných mužov, kaskadérske vystúpenie, 
tombola, hudobná produkcia, folklórny festival, interaktívne divadlo pre deti.  
 

                  
 
Na území obce pôsobia aj občianske združenia: 

➢ Základná organizácia Csemadoku, 
➢ Folklórnej skupiny „Téliződ“.  
➢ OZ VOX Guezte 
➢ OZ Obecný futbalový klub  
➢ Jednota dôchodcov Slovenska 
➢ Vinohradnícky spolok GESZTHE 

V roku 2023 sa obnovila spolupráca s družobnou obcou z Lovasu, Maďarská republika. 
Zástupcovia obce Hosťová sa prvý júlový víkend zúčastnili dní obce Lovas, a delegácia z Lovasu 
prijala pozvanie na  Obecné dni v Hosťovej, ktoré sa konali v dňoch 22. a 23. júla 2023.  
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1.9 Hospodárstvo 

                                    
 Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

• COOP Jednota Nitra 

• Ranč Hosťová 

• Pizzeria Bella 
 
 
 

B I S T R O    R E L A X 
 

Obec Hosťová podniká na základe  osvedčenia o živnostenskom oprávnení OU-NR-OZP1-
2019/024952-2, č. živnostenského registra 430-55527 zo dňa 24.04.2019 a prevádzkuje bistro 
Relax.  
Predmetom podnikania je: 

1. poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve 
2. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo 

iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 
3. poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojený s predajom na priamu 

konzumáciu 
 

 
 
ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
 

V obci je zavedený vážený zber komunálneho odpadu. Komunálny odpad sa vyváža 
v dvojtýždňových intervaloch. Je zabezpečený aj vývoz separovaných zložiek odpadu: 
plast, bio odpad, papier, sklo, použitý kuchynský olej. Dvakrát ročne je pre občanov 
pristavený veľkoobjemový kontajner, a dvakrát ročne sa na území obce uskutočňuje odvoz 
elektro odpadu a nebezpečného odpadu.  

 
 

druh odpadu 

rok  rok  

2022 2023 

t. t.  

papier a lepenka 9,81 6,26 

biologicky rozložiteľný odpad 31,02 25,84 

sklo 3,95 4,4 

plasty 8,623 7,79 

zmesový komunálny odpad 48,52 35,28 

objemový odpad 7,06 8,62 

drvenia a nebezpečný odpad 33,1 32,7 

% separácie 60,88 63,69 
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1.10 Organizačná štruktúra obce 
Starosta obce:   Ing. Miroslav Brath 
     
Zástupca starostu obce:  Ing. Zoltán Gál 
 

 
Obecné zastupiteľstvo obce:  Patrik Balko 
     Ing. František Beláň 
                                                          Peter Kazán  
     Stanislav Kučírek 

 
Komisie obecného zastupiteľstva: 

- komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií 
- bytová komisia pre prideľovanie nájomných bytov 

 
Hlavná kontrolórka obce: Ing. Gabriela Baková                                                                                                           
 
Obecný úrad:                ekonómka obce   Bc. Renáta Tóthová 
    upratovačka, školníčka             Monika Kosíková 
 
Podnikateľská činnosť:  BISTRO RELAX 

            vedúci bistra   Ondrej Szöke 
    
Materská škola: riaditeľka materskej školy:                        Mgr. Klaudia Ďurišová   
 
                                      pedagogický zamestnanec                   Mgr. Melinda Nagyová 
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2 . Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. 67/2022. 
Zmeny rozpočtu:  

• prvá  zmena  schválená dňa 25.01.2023   uznesením č. 6/2023 

• druhá zmena schválená dňa 03.04.2023   uznesením č. 20/2023 

• tretia zmena  schválená dňa 19.06.2023 uznesením č. 27/2023 

• štvrtá zmena  schválená dňa 30.09.2023 uznesením č. 39/2023 /rozpočtové   
                                                                                    opatrenie starostu obce/ 

• piata zmena schválená dňa 07.11.2023              uznesením č. 40/2023 

• šiesta zmena schválená dňa 14.12.2023             uznesením č. 55/2023 
 

  
Schválený rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 926 142,00 1 087 758,00 1 027 871,69 94 

z toho :     

Bežné príjmy 299 912,00 322 733,00 294 745,30 91 

Kapitálové príjmy 83 330,00 88 330,00 88 064,78 100 

Finančné príjmy 542 900,00 676 695,00 645 061,61 95 

Výdavky celkom 926 142,00 1 087 758,00 1 000 062,61 92 

z toho :     

Bežné výdavky 272 431,00 315 232,00 263 700,01 84 

Kapitálové výdavky 626 230,00 754 205,00 718 546,39 95 

Finančné výdavky 27 481,00 18 321,00 17 816,21 97 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

   
27 809,08 
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2.1  Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

926 142,00 1 087 758,00 1 027 871,69 94 
 
Bežné príjmy 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

299 912,00 322 733,00 294 746,30 91 
Výška podielových daní za posledné štyri roky 

Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

145 136,34 154 710,44 160 479,08 178 783,74 

 

 
 
             Granty a transfery /bežné / 
             /položky ekonomickej klasifikácie 311, 312/ 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
Po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

7 930,00 20 836,00 16 101,56 77 
 
 

Kapitálové príjmy 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

83 330,00 88 330,00 88 064,78 100 
 

➢ Ministerstvo dopravy SR nájomný bytový dom 12 b.j.   35 597,58 eur 
➢ Ministerstvo dopravy SR technická vybavenosť BD 12 b.j.  33 005,00 eur 
➢ Ministerstvo dopravy SR projektová dokumentácia BD 12 b.j.       235,00 eur 
➢ Štátny rozpočet  WIFI pre Teba     14 227,20 eur 

80432,61

83359,48

107075,00

119692,73

124832,5

139 929,60

145 136,34

154 710,44

160 479,08

178 783,74

rok 2014

rok 2015

rok 2016

rok 2017

rok 2018

rok 2019

rok 2020

rok 2021

rok 2022

rok 2023

VÝVOJ PODIELOVÝCH DANÍ
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Príjmové finančné operácie 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

542 900,00 676 695,00 645 061,61 95 
 
        

➢ prevod z rezervného fondu obce na financovanie kapitálových výdavkov 54 565,52 eur 
➢ prijaté finančné zábezpeky           14 580,00 eur 
➢ krátkodobý úver – zateplenie kultúrneho domu                   38 219,64 eur 
➢ dlhodobý úver – kanalizácia obce                                 60 000,00 eur 
➢ úver ŠFRB – nájomný bytový dom 12 b.j. a technická vybavenosť             477 696,45 eur 
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2.2 Plnenie výdavkov za rok 2023 
 
Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

926 142,00 1 087 758,00 1 000 062,61 92 
 
Bežné výdavky 

Funkčná 
Názov 

Schválený Rozpočet Skutočné 
% 

čerpania 
klasifikácia   rozpočet po poslednej čerpanie výdavkov 
      zmene výdavkov   

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 93 765,00 105 585,00 88 361,77 84 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 4 030,00 4 410,00 4 406,45 100 

01.3.2 Rámcové plánovacie a štatistické služby 0,00 100,00 0,00 0 

01.6.0. Všeobecné verejné služby inde neklas. 1 010,00 1 956,00 1 875,38 96 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 680,00 2 230,00 2 180,45 98 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 620,00 620,00 420,00 68 

03.6.0 
Verejný poriadok a bezpečnosť inde 
neklasifikované 450,00 450,00 0,00 0 

04.1.2. Všeobecná pracovná oblasť 7 360,00 7 880,00 5 820,08 74 

04.3.5. Elektrická energia 130,00 180,00 172,80 96 

04.5.1 Cestná doprava 2 100,00 3 400,00 3 273,83 96 

04.6.0. Komunikácia 0,00 400,00 395,00 99 

04.7.2 Ubytovanie a stravovanie 32 365,00 32 530,00 26 495,80 81 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 14 290,00 15 485,00 13 541,40 87 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 100,00 3 600,00 1 800,00 50 

06.1.0 Rozvoj bývania 19 485,00 18 055,00 14 806,89 82 

06.2.0 Rozvoj obcí 300,00 2 500,00 1 500,00 60 

06.3.0. Zásobovanie vodou 0,00 160,00 156,00 98 

06.4.0 Verejné osvetlenie 3 700,00 3 715,00 2 725,28 73 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 9 360,00 13 560,00 13 115,09 97 

08.2.0 Kultúrne služby 15 970,00 21 330,00 12 100,79 57 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 900,00 1 160,00 1 054,64 91 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 3 056,00 3 156,00 2 466,26 78 

09.1.1.1 
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 62 760,00 72 770,00 67 032,10 92 

Spolu   272 431,00 315 232,00 263 700,01 84 
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Kapitálové výdavky 

Funkčná 
Názov 

Schválený Rozpočet Skutočné 
% 

čerpania 

klasifikácia rozpočet po poslednej čerpanie výdavkov 

    zmene výdavkov   

04.3.5. Elektrická energia 0 9 210,00 9 144,88 99 

04.5.1. Cestná doprava 3 000,00 4 100,00 2 221,84 54 

04.6.0. Komunikácia 15 000,00 15 000,00 14 976,00 100 

05.2.0 
Nakladanie s odpadovými 
vodami 3 000,00 79 885,00 76 882,42 96 

06.1.0 Rozvoj bývania 605 230,00 605 230,00 574 543,74 95 

06.2.0. Rozvoj obcí 0,00 500,00 500,00 100 

08.2.0 Kultúrne služby 0,00 40 280,00 40 277,51 100 

Spolu   626 230,00 754 205,00 718 546,39 95 

 
Významné položky kapitálových výdavkov: 

➢ fotovoltický systém na budove materskej školy     9 144,88 eur 
➢ Wifi pre TEBA                    14 976,00 eur 
➢ kanalizácia obce, vetva AC, AC2                                                         76 882,42 eur 
➢ stavebné úpravy a zateplenie budovy kultúrneho domu              40 277,51 eur 
➢ nájomný bytový dom 12 b.j. a technická vybavenosť                  823 716,32 eur                                            

            
 Finančné operácie 

Funkčná 
Názov 

Schválený Rozpočet Skutočné 
% 

čerpania 

klasifikácia rozpočet po poslednej čerpanie výdavkov 

    zmene výdavkov   

01.1.2. 
Finančné a rozpočtové 
záležitosti 0,00 1 000,00 1 000,00 100 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 9 816,00 7 816,00 7 316,00 94 

06.1.0 Rozvoj bývania 17 665,00 9 505,00 9 500,21 100 

Spolu  27 481,00 18 321,00 17 816,21 97 

 
 
Významné položky výdavkových finančných operácií: 

➢ splátka istiny z úveru, Prima banka Slovensko, a.s., rok prijatia 2018   3 316,00 eur 
➢ splátka istiny z úveru, Prima banka Slovensko, a.s., rok prijatia 2023                     4 000,00 eur 
➢ splátka istiny z úveru, Štátny fond rozvoja bývania, rok prijatia 2018                    9 500,21 eur 
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           3. Hospodárenie obce za rok 2023 
Hospodárenie obce za rok 2023 podľa § 10 ods. 3 písmena a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

v znení neskorších predpisov.   

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 294 745,30 

z toho : bežné príjmy obce  294 745,30 

Bežné výdavky spolu 263 700,01 

z toho : bežné výdavky  obce  263 700,01 

Bežný rozpočet 31 045,29 

Kapitálové  príjmy spolu 88 064,78 

z toho : kapitálové  príjmy obce  88 064,78 

Kapitálové  výdavky spolu 718 546,39 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  718 546,39 

Kapitálový rozpočet  - 630 481,61 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 599 436,32 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

-  

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 
prostriedkov  
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

645 061,61 
-14580,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 
prostriedkov 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB  

                                                    17 816,21 

Rozdiel finančných operácií 612 665,40 

PRÍJMY SPOLU   1 013 291,69 

VÝDAVKY SPOLU                                                    1 000 062,61 
Rozpočtové hospodárenie obce  13 229,08 

Vylúčenie z prebytku 3 857,60 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 9 371,48 
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Schodok rozpočtu v sume 630 481,61 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 706,40  EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný  

- z  rezervného fondu  54 565,52 EUR  
- z  návratných zdrojov financovania  98 219,64 EUR 
- z návratných zdrojov financovania ŠFRB                   477 696,45 EUR 

 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 706,40 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 456,40  EUR 
- projekt Čítame pre radosť v sume 250,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. 
z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 
450,00  EUR, 

     c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18   
         ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní   
          v z.n.p. v sume 1 761,88 EUR, 
   d)  nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona   
        č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 939,22 EUR 
 
 
Zostatok  finančných operácií v sume  630 481,61 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku kapitálového rozpočtu v sume 630 481,61 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 9 371,48  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 9 371,48  EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
9 371,48  EUR.  
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4. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 
4.1 Majetok 
 

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 622 636,35 2 284 801,67 
Neobežný majetok spolu 1 518 574,17 2 205 771,20 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 236,88 3 501,51 
Dlhodobý hmotný majetok 1 446 567,61 2 133 500,01 
Dlhodobý finančný majetok 68 769,68 68 769,68 
Obežný majetok spolu 103 586,93 78 295,17 
z toho :   
Zásoby 2 685,30 1 458,32 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  6 150,39 7 918,63 
Finančné účty  93 751,24 66 918,22 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

1 000,00 2 000,00 

Časové rozlíšenie  475,25 735,30 
 
 

4.2 Zdroje krytia 
 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 622 636,35 2 284 801,67 
Vlastné imanie  376 115,68 409 208,70 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  376 115,68 409 208,70 
Záväzky 335 852,75 900 826,36 
z toho :   
Rezervy  1 700,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 674,57 706,40 
Dlhodobé záväzky 291 336,20 766 089,15 
Krátkodobé záväzky 30 813,98 39 111,17 
Bankové úvery a výpomoci 11 328,00 94 219,64 
Časové rozlíšenie 910 667,92 974 766,61 
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4.3 Pohľadávky 
 
 

   Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2022   

Zostatok 
k 31.12.2023    

Dlhodobé pohľadávky z toho:  24 043,34 25 811,58 

   

Krátkodobé pohľadávky z toho:    

  -   pohľadávka voči dodávateľovi 42,13 0,00 

  -   pohľadávka za služby v bytových domoch 155,97 769,26 

-   pohľadávky na dani z nehnuteľností 17 892,95 17 892,95 

-   pohľadávky za nájom 911,90 897,50 

-   pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 160,66 378,35 

-   pohľadávky za KO a DSO 1 719,34 1 465,57 

-   pohľadávky voči dodávateľom 2 113,93 2 734,07 

-  Nájom za prenájom pôdy 0,00 1 397,78 

-   pohľadávky za poplatok za rozvoj  450,00 0,00 

-   odberateľské faktúry 32,00 24,00 

-   ostatné pohľadávky 142,10 252,10 

 
 
 
 

4.4 Záväzky 
 

   Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2022   

Zostatok 
k 31.12.2023    

Dlhodobé pohľadávky z toho:  24 043,34 25 811,58 

   

Krátkodobé pohľadávky z toho:    

  -   pohľadávka voči dodávateľovi 42,13 0,00 

  -   pohľadávka za služby v bytových domoch 155,97 769,26 

-   pohľadávky na dani z nehnuteľností 17 892,95 17 892,95 

-   pohľadávky za nájom 911,90 897,50 

-   pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 160,66 378,35 

-   pohľadávky za KO a DSO 1 719,34 1 465,57 

-   pohľadávky voči dodávateľom 2 113,93 2 734,07 

-  Nájom za prenájom pôdy 0,00 1 397,78 

-   pohľadávky za poplatok za rozvoj  450,00 0,00 

-   odberateľské faktúry 32,00 24,00 

-   ostatné pohľadávky 142,10 252,10 
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5.  Vývoj nákladov a výnosov za rok 2023 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2022 k 31.12.2023 

Náklady 317 249,52 295 073,38 

50 – Spotrebované nákupy 32 468,32 37  144,35 

51 – Služby 39 093,92 47 632,18 

52 – Osobné náklady 136 969,24 148 605,35 

53 – Dane a  poplatky 64,68 663,64 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 265,38 7 070,86 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 88 962,30 36 025,36 

56 – Finančné náklady 7 690,98 9 967,25 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 8 734,70 7 964,39 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 317 637,93 327 010,40 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 22 500,11 26 341,41 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 192 664,52 210 276,14 

64 – Ostatné výnosy 26 699,15 45 817,33 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 1 700,00 1 700,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 13,80 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 74 074,15 42 861,72 

Hospodársky výsledok 
388,41 31 937,02 

(+ kladný HV, –- záporný HV) 

Hospodársky výsledok /kladný/ v  sume 31 937,02 eur bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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6.  Ostatné dôležité informácie 
6.1 Prijaté granty a transfery 

a. zo štátneho rozpočtu 
Poskytovateľ 

 
 
    
         

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 
 

Suma  poskytnutých 
finančných prostriedkov 

 

Ministerstvo vnútra SR REGOB – evidencia obyvateľstva 
bežné výdavky 

160,26 

Ministerstvo školstva SR dotácia na výchovu a vzdelávacie 
bežné výdavky 

3 346,00 

Ministerstvo životného 
prostredia SR 

dotácia na životné prostredie 
bežné výdavky 

44,49 

ÚPSVaR Nitra dotácia na stravovacie návyky MŠ 
bežné výdavky 

1 513,60 

Ministerstvo financií SR na úhradu nákladov v súvislosti 
s negatívnymi dôsledkami inflácie 
bežné výdavky 

7 745,88 

Ministerstvo vnútra SR transfer na voľby do NR SR 2023 1 210,81 
Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu SR 
 

projekt Čítame pre radosť 250,00 

 
b. zo štátneho fondu 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
         

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 

Suma  poskytnutých 
finančných prostriedkov  

- 

Environmentálny 
fond 

ročný príspevok – úroveň vytriedenia 
bežné výdavky 

939,32 

 
 

c. z vyššieho územného celku 

Poskytovateľ  
 
 
    
         

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť :   
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 
 

 

Suma  poskytnutých 
finančných prostriedkov  

 

Úrad Nitrianskeho 
samosprávneho kraja 

dotácia na kultúru  
bežný výdavok 

 
400,00 

Úrad Nitrianskeho 
samosprávneho kraja 

dotácia na kultúru  
kapitálový výdavok 

 
5 000,00 
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6.2 Poskytnuté dotácie a finančné prostriedky občianskym združeniam 
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  

 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých  finančných 
prostriedkov 

/ eur/  

Občianske združenie Obecný futbalový klub 
bežné výdavky na činnosť združenia 

6 000,00 

Základná organizácia Csemadoku Hosťová 
bežné výdavky na činnosť organizácie 

631,32 

Vinohradnícky spolok GESZTHE 
bežné výdavky na činnosť spolku 

14,30 

Občianske združenie VOX GUEZTE 
bežné výdavky na činnosť združenia 
  

450,00 

Jednota dôchodcov Slovenska - Hosťová 444,60 
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6.3 Významné investičné akcie v roku 2023 
 
NÁJOMNÝ BYTOVÝ DOM HOSŤOVÁ 190 A TECHNICKÁ VYBAVENOSŤ 
 

 
 
 
Financovanie výstavby nájomného bytového domu 12 b.j. a technickej vybavenosti  
v r. 2023:  
06.1.0.    717001   35 832,58 eur  dotácia Ministerstvo dopravy SR 
06.1.0.    717001   33 240,00 eur  dotácia Ministerstvo dopravy SR 
06.1.0.    717001 477 696,45 eur              úver Štátny fond rozvoja bývania 
06.1.0.    717001            28 009,71 eur                         vlastné zdroje obce 
 
S P O L U:                       574 778,74 eur 
 
Prehľad finančných zdrojov na výstavbu nájomného bytového domu 12 b.j. a technickej 
vybavenosti : 
 
dotácia Ministerstvo dopravy SR nájomný bytový dom     259 370,00 eur 
dotácia Ministerstvo dopravy SR technická vybavenosť                             33 240,00 eur 
úver Štátny fond rozvoja bývania nájomný bytový dom                            452 550,00 eur 
úver Štátny fond rozvoja bývania technická vybavenosť                              43 600,00 eur 
vlastné zdroje obce    nájomný bytový  dom + TV                     34 956,32 eur 
 
S P O L U:                                                                                                                    823 716,32 eur                                                                                                           
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STAVEBNÉ ÚPRAVY A ZATEPLENIE KULTÚRNEHO DOMU  
 

 
 
Financovanie projektu: Stavebné úpravy a zateplenie kultúrneho domu 
 
nenávratný finančný príspevok Pôdohospodárska platobná agentúra: 38 122,44 eur 
Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. 309070DQZ3 
 
vlastné zdroje obce:           2 155,07 eur 
 
S P O L U:                                                                                                                   40 277,51  eur       
 
Obec na predfinancovanie projektu zobrala Municiopálny úver vo výške 38 122,44 eur od 
Prima banka Slovensko, a.s. 
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WIFI PRE TEBA 
 

 
 
Financovanie projektu: WIFI PRE TEBA 
 
nenávratný finančný príspevok Ministerstvo dopravy:                               14 227,20 eur 
Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č.  Z311071S891 
 
vlastné zdroje obce:                 748,80 eur 
 
S P O L U:                                                                                                                     14 976,00  eur                                                                                                           
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FOTOVOLTICKÝ SYSTÉM NA BUDOVE MATERSKEJ ŠKOLY 
 

 
 
Financovanie projektu: Fotovoltický systém na budove materskej školy 
 
dotácia z Nitrianskeho samosprávneho kraja                                5 000,00 eur 
vlastné zdroje obce:           4 144,88 eur 
 
S P O L U:                                                                                                         9 144,88  eur                                                                                                           
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KANALIZÁCIA OBCE, VETVA AC, AC2 
 

 
 
Financovanie projektu: Kanalizácia obce, vetva AC, AC2 
 
vlastné zdroje obce:          15 422,42 eur 
úver Prima banka Slovensko, a.s.                                                              60 000,00 eur 
 
S P O L U:                                                                                                         75 422,42  eur 
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7. Prílohy 
 

A. Účtovná závierka za rok 2023 
      
        Súvaha  
        Výkaz ziskov a strát 
                           Poznámky 
 
 

B.  Audítorská správa 
 
 
 

 
8. Záver 
 
 Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2023. 
Účtovná závierka bola odovzdaná na Daňovom úrade v Nitre v písomnej aj elektronickej podobe 
v zákonom stanovenom termíne. 
 Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 
potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 
 Ostatné údaje neuvedené v tejto výročnej správe týkajúce sa hospodárenia, nakladania 
s majetkom a podobne,  sú uvedené v inventarizácii majetku obce, v správe o inventarizácii majetku, 
v poznámkach a v záverečnom účte obce Hosťová, ktoré boli spracované k 31.12.2023. 
 
 
 
Vypracovala: Bc. Tóthová 
 
 
         Ing. Miroslav Brath 
         starosta obce 


